((TITULO))DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
SME

((TEXTO))2014-0.013.194-0 – SME 132 – Setor de Manutenção e Zeladoria – Aquisição de ar condicionado – À vista dos elementos constantes do presente, da manifestação da Coordenadoria dos Núcleos de Ação Educativa, no uso da competência a mim delegada pela Portaria nº 3588/99 e com fundamento no artigo 24, II da Lei Federal nº 8666/93, Lei Municipal nº 13.278/02 e Decreto nº 44.279/2003, com suas alterações, AUTORIZO a contratação direta da empresa PLAMAX EQUIPAMENTOS LTDA.-EPP, CNPJ nº 07.918.483/0001-57, para aquisição 01 (um) aparelho de ar condicionado Split quente/frio, 30.000 btus, 220 v, com filtro antibacteriano, controle remoto, classificação energética Procel A e B, marca ELGIN, Linha SILENT, com serviço de instalação na Sala de Reunião do “Casarão” (Rua Borges Lagoa nº 242), objetivando atender à solicitação de SME 132 – Setor de Manutenção e Zeladoria, no valor total de R$ 4.170,00 (quatro mil, cento e setenta reais), onerando a dotação 16.10.12.122.3024.2.100.4.4.90.52.00.00, conforme Nota de Reserva nº 8.139.

((NG))DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
SME((CL))

2013-0.280.308-1 – SME/DOT G – Certificados – Aquisição de papel “off set” chambril – À vista dos elementos constantes do presente, da manifestação da Coordenadoria dos Núcleos de Ação Educativa, no uso da competência a mim delegada pela Portaria nº 3588/99 e com fundamento no artigo 24, II da Lei Federal nº 8666/93, Lei Municipal nº 13.278/02 e Decreto nº 44.279/2003, com suas alterações, AUTORIZO a contratação direta da empresa PROMARKET COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA.-ME – CNPJ 67.919.399/0001-80, para a aquisição de 51.000 (cinquenta e uma mil) folhas de papel “off set” chambril A4 (210mmx297mm), gramatura 150g/m², para confecção de certificados e arquivo de publicações de Decretos Leis, em atendimento à solicitação de SME/DOT G – Certificados, no valor total de R$ 4080,00 (quatro mil e oitenta reais), onerando a dotação nº 16.10.12.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00, conforme Nota de Reserva nº 7.819.

((NG))DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
SME((CL))

2013-0.309.827-6 – SME 132 – Setor de Manutenção e Zeladoria – Aquisição de materiais para gráfica– À vista dos elementos constantes do presente, da manifestação da Coordenadoria dos Núcleos de Ação Educativa, no uso da competência a mim delegada pela Portaria nº 3588/99 e com fundamento no artigo 24, II da Lei Federal nº 8666/93, Lei Municipal nº 13.278/02 e Decreto nº 44.279/2003, com suas alterações, AUTORIZO a contratação direta das empresas EMANUEL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA.-ME – CNPJ nº 05.580.792/0001-34 e ADMAQ LTDA. – CNPJ nº 71.359.939/0001-95, para aquisição de materiais para serviços de gráfica, conforme quadro abaixo, em atendimento à solicitação de SME 132 – Setor de Manutenção e Zeladoria, no valor total de R$ 629,96 (seiscentos e vinte e nove reais e noventa e seis centavos), onerando a dotação 16.10.12.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00, conforme Nota de Reserva nº 4.744:

ITEM	DESCRIÇÃO	EMPRESA	QTDE	VALOR	VALOR
				UNITÁRIO	TOTAL
01	Espiral encadernação, de PVC/plástico – 	EMANUEL	70	R$ 0,1715	R$ 12,00
	cor preta e transparente, 20 mm
02	Espiral encadernação, de PVC/plástico – 	EMANUEL	60	R$ 0,2167	R$ 13,00
	cor preta e transparente, 23 mm
03	Espiral encadernação, de PVC/plástico – 	EMANUEL	45	R$ 0,2667	R$ 12,00
	cor preta e transparente, 25 mm
04	Espiral encadernação, de PVC/plástico – 	EMANUEL	35	R$ 0,3715	R$ 13,00
	cor preta e transparente, 29 mm
05	Espiral encadernação, de PVC/plástico – 	EMANUEL	50	R$ 0,4800	R$ 24,00
	cor preta e transparente, 33 mm
06	Espiral encadernação, de PVC/plástico –	EMANUEL	20	R$ 0,6500	R$ 13,00
	cor preta e transparente, 40 mm
07	Capa para encadernação, branca, 	ADMAQ	08	R$ 16,87	R$ 134,96
	transparente – pacote com 100, marca
	LASSANE, modelo A4
08	Capa para encadernação, preta, pacote 	ADMAQ	08	R$ 14,75	R$ 118,00
	com 100, marca LASSANE, modelo A4
09	Capa para encadernação, vermelha, pacote	ADMAQ	08	R$ 18,75	R$ 150,00
	com 100, marca LASSANE, modelo A4
10	Capa para encadernação, marrom, pacote	ADMAQ	08	R$ 17,50	R$ 140,00
	com 100, marca LASSANE, modelo A4
TOTAL				R$ 629,96

((TITULO))DESPACHO DO SECRETÁRIO
SME

((TEXTO))2014-0.020.353-4 - Associação dos Veteranos de Basquete do Estado de São Paulo – AVESBESP - Termo de Cooperação Técnica - I - À vista dos elementos constantes do presente, especialmente a manifestação da Coordenação dos CEUs/Projetos Especiais (fls. 02/03), de SME/CAFC (fl. 50/51), e da Assessoria Jurídica a respeito, AUTORIZO a celebração do Termo de Cooperação, com fulcro no Decreto nº 40.384/01, com a “Associação dos Veteranos de Basquete do Estado de São Paulo – AVESBESP”, inscrita no CNPJ sob nº 03.915.511/0001-21, para que sejam efetivadas as atividades de acordo com a minuta de fls. 23/25, e projeto de fls. 04/22. - II – A presente autorização não envolve transferência de recursos entre a Municipalidade e a associação parceira.

((NG))DESPACHO DO SECRETÁRIO
SME((CL))

2013-0.035.922-2 - Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo - Contratação direta por inexigibilidade – Intérprete de libras – Paula Oliveira Garnizet Ferraz (CPF 251.667.428-77) - À vista dos elementos que instruem o presente, em especial as justificativas prestadas pelo CEFAI em fls. 107/109 e as diretrizes traçadas por SME/DOT/EE (fls. 101/105), considerando, ainda, o parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta a respeito, RATIFICO a decisão da Diretoria Regional de Educação de Campo Limpo (DRE-CL), à fl. 121, que autorizou, com fundamento no art. 25, caput, da Lei Federal 8.666/93, a contratação de Paula Oliveira Garnizet Ferraz inscrita no CPF 251.667.428-77, para prestar serviços de intérprete de libras no CEU EMEF José Saramago, vinculado àquela DRE, pelo valor total de R$ 18.486,00 (dezoito mil e quatrocentos e oitenta e seis reais), onerando a dotação orçamentária 16.15.12.368.3010.2.822.3.3.90.36.00.00.

((NG))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 179/2014-RI - DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 176/SME/2013-RI - CEI HIGIENÓPOLIS - DRE IPIRANGA((CL))

2013-0.139.266-5 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e a OBRA ASSISTENCIAL JESUS MENINO. - CNPJ: Nº 01.309.378/0001-34 - VIGÊNCIA: de 02/07/2013 a 01/01/2016 - OBJETO: DIMINUIÇÃO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO, AUMENTO DE BERÇÁRIO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento a partir de 01/02/2014 um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI HIGIENÓPOLIS - ENDEREÇO: RUA CONSELHEIRO BROTERO Nº 888 – SANTA CECÍLIA. - CAPACIDADE CONVENIADA: 133 CRIANÇAS, SENDO 36 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 1 A 3 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 30 - R$ 367,00 - 13 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 36 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 57.634,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 5.832,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 63.466,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RI - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 2.056.238,60 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.11.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 31/01/2014 - SIGNATÁRIOS: MARIA KHADIGA SALEH - DRE - BERENICE RAMAZZINI SALGADO(PROCURADORA) – CONVENIADA.

((NG))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 201/2014-RI - DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 192/SME/2010-RI - CEI ACALANTO - DRE IPIRANGA((CL))

2010-0.122.300-0 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e a OBRA SOCIAL SÃO JOSÉ DE VILA ZELINA. - CNPJ: Nº 48.051.502/0001-78 - VIGÊNCIA: de 01/01/2013 A 30/06/2015 - OBJETO: DIMINUIÇÃO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO E AMPLIAÇÃO DO BERÇÁRIO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento a partir de 03/02/2014 um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI ACALANTO - ENDEREÇO: RUA DAS VERBENAS, 306/312 – VILA LÚCIA. - CAPACIDADE CONVENIADA: 91 CRIANÇAS, SENDO 60 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 1 A 3 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 01 - R$ 367,00 - 00 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 60 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 42.532,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 9.720,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 52.252,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RI - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 1.698.190,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.11.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 03/02/2014 - SIGNATÁRIOS: MARIA KHADIGA SALEH - DRE - IDINEU ONHA – CONVENIADA.

((NG))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 226/2014-RP - DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 118/SME/2013-RP - CEI ANJO MIGUEL - DRE GUAIANASES((CL))

2013-0.044.910-8 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO EDUCA SÃO PAULO. - CNPJ: Nº 03.954.032/0001-14 - VIGÊNCIA: de 07/05/2013 a 06/11/2015 - OBJETO: AUMENTO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO E DIMINUIÇÃO DE BERÇÁRIO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI ANJO MIGUEL - ENDEREÇO: RUA GUABIROBA DE MINAS, 80, CASA 06 – GUAIANASES -SP. - CAPACIDADE CONVENIADA: 158 CRIANÇAS, SENDO 32 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 2 A 5 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 30 - R$ 367,00 - 38 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 32 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 66.209,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 5.184,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 7.384,98 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 78.777,98 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 2.467.697,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.21.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 14/02/2014 - SIGNATÁRIOS: EDSON LUIS AMARIO - DRE - MARCIO DE ALMEIDA SILVA – CONVENIADA.

((NG))EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 227/2014-RP - DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 157/SME/2011-RP - CEI VOVÓ MARLENE II - DRE GUAIANASES((CL))

2011-0.197.099-1 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por meio da DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO DO JARDIM SÃO VICENTE E ADJACÊNCIAS. - CNPJ: Nº 01.483.998/0001-95 - VIGÊNCIA: de 16/02/2014 a 15/08/2016 - OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA, AUMENTO DA CAPACIDADE DE ATENDIMENTO E DE BERÇÁRIO, ATUALIZAÇÃO DO PER CAPITA NOS TERMOS DA PORTARIA 3.477/11 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. - A CONVENIADA manterá em funcionamento um Centro de Educação Infantil/Creche com as seguintes características: - NOME: CEI VOVÓ MARLENE II - ENDEREÇO: RUA JOSÉ VIEIRA GUIMARÃES, 1518 – LAGEADO. - CAPACIDADE CONVENIADA: 90 CRIANÇAS, SENDO 41 DE BERÇÁRIO. - FAIXA ETÁRIA: 0 A 3 ANOS - VALOR DO "PER CAPITA": 60 - R$ 504,50 - 30 - R$ 396,50 - 00 - R$ 367,00 - 00 - R$ 343,00 - VALOR DO BERÇÁRIO: 41 - R$ 162,00 - VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 42.165,00 - VALOR DO ADICIONAL BERÇÁRIO: R$ 6.642,00 - VALOR DA VERBA DE IMPLANTAÇÃO: R$ 00,00 - VALOR DA VERBA DE INSTALAÇÃO: R$ 3.105,00 - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL MENSAL: R$ 51.912,00 - MODALIDADE DO SERVIÇO: RP - VALOR DO PAGAMENTO TOTAL 30 MESES: R$ 1.680.930,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.21.12.365.3010.2.825.3.3.90.39.00.00 - DATA DA LAVRATURA: 14/02/2014 - SIGNATÁRIOS: EDSON LUIS AMARIO - DRE - MARLENE DE SOUZA – CONVENIADA.
[bookmark: _GoBack]